(37RS0019-01-2020-001994-09) Дело № 1-33/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 22 июня 2021 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Соловьева О.В.,

при секретарях Макаровой Л.В., Полосиной К.С., Жданове Д.С., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Резникова Ф.М., представившего удостоверение № 425 и ордер № 00032, 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с июня 2019 года до 07 ноября 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 проживал у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в г. Иваново. В силу сложившихся доверительных отношений между Потерпевший №1 и ФИО5, Потерпевший №1 неоднократно передавала ФИО5, принадлежащие ей банковские карты № с банковским счетом 40№; № с банковским счетом 40№; № с банковским счетом 40№; № с банковским счетом 40№ оформленные на ее имя в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для оплаты покупок в магазинах г. Иваново путем прикладывая к терминалам оплаты. Кроме того, в указанный период времени Потерпевший №1 доверила ФИО5 использовать в ее сотовом телефоне марки Meizu M5 Note, приложение «Сбербанк онлайн» для оплаты коммунальных услуг, сообщив ФИО5 пятизначный пароль, используемый для входа в указанное приложение «Сбербанк онлайн», в котором отображаются сведения по банковским счетам № и №.

В вышеуказанный период времени ФИО5, достоверно зная, что в начале каждого месяца Потерпевший №1 на банковский счет № банковской карты № перечисляется заработная плата в сумме 12723 рублей 13 копеек, а также что 8 и 9 числа каждого месяца на банковский счет № банковской карты № перечисляется пенсионная выплата, решил воспользоваться доверительным отношением Потерпевший №1 и из корыстных побуждений совершить тайное хищение с ее банковского счета, используя банковскую карту на имя последней № №, находившуюся в свободном доступе в шкафу, стоящем в комнате 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес>. До 00 часов 00 минут 08 ноября 2019 года ФИО5 сообщил Потерпевший №1 о своем намерении выехать в г. Фурманов Ивановской области для посещения родственников и близких знакомых, попросив передать ему для осуществления телефонных звонков принадлежащий ей сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, с установленным в нем приложением «Сбербанк онлайн», имея намерения совершать тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 при помощи перевода денежных средств неустановленным лицам и в последствии их обналичивание через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи сайта «Локалбиткоинс». В период времени с 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено ФИО5, без разрешения Потерпевший №1 взял с полки серванта банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея намерения совершать при ее использовании покупки в различных торговых объектах по пути следования из г. Иваново в г. Фурманов Ивановской области и обратно.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстных побуждений ФИО5 на автомобиле марки ВАЗ 2109 прибыл в г. Фурманов, где неоднократно путем прикладывания банковской карты № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также совершения «онлайн-переводов» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленном на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note совершил тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 и с банковского счета № открытым в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 путем перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, а именно:

- в 00 часов 00 минут 08 ноября 2019 г. в торговом зале АЗС «Газпромнефть № 143», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета № Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 499 рублей 73 копейки;

- в 00 часов 00 минут 08 ноября 2019 г. в торговом зале АЗС «Газпромнефть № 107», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 987 рублей 87 копеек;

- в 15 часов 59 минут 08 ноября 2019 года, находясь у 

<

...> Ивановской области, ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» на сумму 2000 рублей через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленном на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note с банковского счета №, на банковскую карту №, открытую на имя неустановленного лица, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 53 минуты 08 ноября 2019 года в торговом зале магазина «ИП ФИО6.», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой № Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 120 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 53 минуты 08 ноября 2019 года в торговом зале магазина «ООО Живица», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 02 минуты 08 ноября 2019 года, в торговом зале магазина «ИП ФИО6.», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 59 минут 08 ноября 2019 года, находясь у д. 7 по ул. Социалистическая г. Фурманов Фурмановского района Ивановской области, ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» на сумму 650 рублей 00 копеек через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note с банковского счета последней №, на банковскую карту №, открытую на имя неустановленного лица, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 650 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 59 минут 08 ноября 2019 года, находясь у 

<

...> Ивановской области, ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» на сумму 193 рубля 00 копеек через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note, с банковского счета последней №, на банковскую карту №, открытую на имя неустановленного лица, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 193 рубля 00 копеек;

- в 23 часов 10 минут 08 ноября 2019 года, в торговом зале кафе-бара «Севан», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 330 рублей 00 копеек;

- в 00 часов 00 минут 09 ноября 2019 года, в торговом зале АЗС «Газпромнефть № 143», расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 346 рублей 92 копейки;

- в 01 час 07 минут 09 ноября 2019 года, в торговом зале АЗС «Петрол Люкс № 9», расположенной по адресу: Ивановская область, Фурмановский район, д. Бакшеево, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 306 рублей 00 копеек;

- в 06 часов 56 минут 09 ноября 2019 года, в торговом зале АЗС «Петрол Люкс № 9», расположенной по адресу: Ивановская область, Фурмановский район, д. Бакшеево, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 499 рублей 98 копеек.

- в 07 часов 34 минуты 09 ноября 2019 года, в торговом зале кафе-бара «Севан», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 65 рублей 00 копеек.

- в 08 часов 58 минут 09 ноября 2019 года, в торговом зале кафе-бара «Севан», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5 приобрел товар, который оплатил банковской картой Потерпевший №1, путем проведения одной транзакции (банковской операции), в ходе которой с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 60 рублей 00 копеек.

В период времени с 08 часов 58 минут 09 ноября 2019 года до 09 часов 53 минут 09 ноября 2019 года ФИО5 проследовал по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, где в продолжении своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, в 09 часов 53 минуты 09 ноября 2019 года, ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» на сумму 4000 рублей 00 копеек через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note, находящегося в пользовании ФИО5, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО2, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 4000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжении своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, в 17 часов 27 минут 10 ноября 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» на сумму 1050 рублей 00 копеек через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note, находящегося в пользовании ФИО5, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковскую карту №, открытую на имя неустановленного лица, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1050 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО5, опасаясь обнаружения его преступных действий, вернул Потерпевший №1 сотовый телефон марки Meizu M5 Note и банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>.

В период времени с июня 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 продолжал проживать у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в 

<

адрес>. В силу сложившихся доверительных отношений между Потерпевший №1 и ФИО5, Потерпевший №1 неоднократно передавала ФИО5, принадлежащую ей банковскую карту № с банковским счетом 40№ оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, для оплаты покупок в магазинах г. Иваново путем прикладывая к терминалам оплаты. Кроме того, в указанный период времени Потерпевший №1 доверила ФИО5 использовать в ее сотовом телефоне марки Meizu M5 Note, использовать приложение «Сбербанк онлайн» для оплаты коммунальных услуг, сообщив ФИО5 пятизначный пароль, используемый для входа в указанное приложение «Сбербанк онлайн», в котором отображаются сведения по банковскому счету №.

В период времени с 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО5, проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с Потерпевший №1, при себе у Потерпевший №1 находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором у последней установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требуется введение пятизначного пароля, а также приложений смс-оповещений «Мобильный банк». В указанные выше период времени и месте у ФИО5, который знал пятизначный код для входа в приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1, а также который заведомо знал о наличии денежных средств на банковской карте ПАО Сбербанк №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> имелся корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», посредством перевода денежных средств с банковской карты №, путем перевода денежных средств через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в сотовом телефоне Потерпевший №1 неустановленным лицам и в последствии их обналичивания через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи сайта «Локалбиткоинс».

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, в 16 часов 08 минут 12 ноября 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО5 попросил у Потерпевший №1 передать ему во временное пользование принадлежащий ей сотовый телефон марки Meizu M5 Note, для выхода в сеть «интернет». Воспользовавшись переданным Потерпевший №1 сотовым телефоном, ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» на сумму 2000 рублей 00 копеек через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note, с банковского счета Потерпевший №1 №, на банковскую карту №, открытую на имя неустановленного лица, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которые впоследствии обналичил и распорядился по своему усмотрению.

После этого, ФИО5 опасаясь обнаружения его преступных действий вернул сотовый телефон марки Meizu M5 Note Потерпевший №1

В период времени с июня 2019 года до 14 ноября 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 продолжал проживать у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в 

<

адрес>. В силу сложившихся доверительных отношений между Потерпевший №1 и ФИО5, Потерпевший №1 неоднократно передавала ФИО5, принадлежащую ей банковскую карту № с банковским счетом № открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для оплаты покупок в магазинах г. Иваново путем прикладывая к терминалам оплаты. Кроме того, в указанный период времени Потерпевший №1 доверила ФИО5 использовать в ее сотовом телефоне марки Meizu M5 Note, использовать приложение «Сбербанк онлайн» для оплаты коммунальных услуг, сообщив ФИО5 пятизначный пароль, используемый для входа в указанное приложение «Сбербанк онлайн», в котором отображаются сведения по банковскому счету №.

В период времени с 16 часов 08 минут 12 ноября 2019 года до 13 часов 03 минут 14 ноября 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, находился по адресу: 

<

адрес>, вместе с Потерпевший №1, при себе у Потерпевший №1 находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором у последней установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требуется введение пятизначного пароля, а также приложение смс-оповещений «Мобильный банк». В указанные выше период времени и месте у ФИО5, который знал пятизначный код для входа в приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1, а также который заведомо знал о наличии денежных средств на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», посредством перевода денежных средств с банковской карты №, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в сотовом телефоне Потерпевший №1 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, в 13 часов 03 минуты 14 ноября 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО5 вновь попросил у Потерпевший №1 передать ему во временное пользование принадлежащий ей сотовый телефон марки Meizu M5 Note, для выхода в сеть «интернет». Воспользовавшись переданным ему Потерпевший №1 сотовым телефоном, ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» на сумму 1200 рублей 00 копеек через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО5, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1200 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которые в последствии обналичил и распорядился по своему усмотрению.

После этого, ФИО5, опасаясь обнаружения его преступных действий, вернул сотовый телефон марки Meizu M5 Note Потерпевший №1

В период времени с июня 2019 года до 22 ноября 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 продолжал проживать у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в 

<

адрес>. В силу сложившихся доверительных отношений между Потерпевший №1 и ФИО5, Потерпевший №1 неоднократно передавала ФИО5, принадлежащую ей банковскую карту № №, с банковским счетом № открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для оплаты покупок в магазинах 

<

адрес> путем прикладывая к терминалам оплаты. Кроме того, в указанный период времени Потерпевший №1 доверила ФИО5 использовать в ее сотовом телефоне марки Meizu M5 Note, использовать приложение «Сбербанк онлайн» для оплаты коммунальных услуг, сообщив ФИО5 пятизначный пароль, используемый для входа в указанное приложение «Сбербанк онлайн», в котором отображаются сведения по банковскому счету №.

В период времени с 09 часов 13 минут 14 ноября 2019 г. до 12 часов 12 минут 22 ноября 2019 года, точное время не установлено, ФИО5, продолжая проживать по адресу: 

<

адрес>, вместе с Потерпевший №1, у которой находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором у последней установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требуется введение пятизначного пароля, а также приложений смс-оповещений «Мобильный банк». В указанные выше период времени и месте ФИО5 достоверно зная о том, что в 20-х числах каждого месяца Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> перечисляется аванс, в сумме 5360 рублей 00 копеек, пользуясь доверительным отношением Потерпевший №1 и из корыстных побуждений совершая тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», посредством перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в сотовом телефоне Потерпевший №1 неустановленным лицам и в последствии их обналичивание через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи сайта «Локалбиткоинс».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, в период времени с 09 часов 17 минут до 12 часов 12 минут 22 ноября 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО5 попросил у Потерпевший №1 передать ему во временное пользование сотовый телефон марки Meizu M5 Note, для выхода в сеть интернет. Воспользовавшись переданным ему Потерпевший №1 сотовым телефоном, ФИО5 в период времени с 9 часов 17 минут 22 ноября 2020 года до 01 часа 15 минут 24 ноября 2020 года осуществил 10 «онлайн-переводов» и 1 «онлайн-платеж», через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», а именно:

- в 12 часов 12 минут 22 ноября 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 1650 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 31 минуту 22 ноября 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 1650 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 40 минут 22 ноября 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 122 рубля 00 копеек;

- в 13 часов 47 минут 22 ноября 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на имя неустановленного лица, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 36 минут 22 ноября 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-платеж» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек

- в 14 часов 43 минуты 22 ноября 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 06 минут 22 ноября 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 400 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 19 минут 23 ноября 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 01 минуту 23 ноября 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 140 рублей 00 копеек;

- в 01 час 15 минут 24 ноября 2019 года ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым ФИО5 похитил денежные средства в сумме 600 рублей 00 копеек, которые в последствии обналичил и распорядился по своему усмотрению.

После этого, ФИО5, опасаясь обнаружения его противоправных действий, вернул сотовый телефон марки Meizu M5 Note Потерпевший №1

В период времени с июня 2019 года до 06 декабря 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 продолжал проживать у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в г. Иваново. В силу сложившихся доверительных отношений между Потерпевший №1 и ФИО5, Потерпевший №1 неоднократно передавала ФИО5, принадлежащую ей банковскую карту №, с банковским счетом № открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, для оплаты покупок в магазинах г. Иваново путем прикладывая к терминалам оплаты. Кроме того, в указанный период времени Потерпевший №1 доверила ФИО5 использовать в ее сотовом телефоне марки Meizu M5 Note, использовать приложение «Сбербанк онлайн» для оплаты коммунальных услуг, сообщив ФИО5 пятизначный пароль, используемый для входа в указанное приложение «Сбербанк онлайн», в котором отображаются сведения по банковскому счету №.

В период времени с 09 часов 13 минут до 10 часов 12 минут 06 декабря 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, продолжая проживать по адресу: 

<

адрес>, вместе с Потерпевший №1, при себе у которой находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором у последней установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требуется введение пятизначного пароля, а также приложение смс-оповещений «Мобильный банк». В указанные выше период времени и месте ФИО5 достоверно зная о том, что в начале каждого месяца Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> перечисляется заработная плата, в сумме 14054 рублей 35 копеек, решил воспользоваться доверительным отношением Потерпевший №1 и из корыстных побуждений совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», посредством перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в сотовом телефоне Потерпевший №1 неустановленным лицам и в последствии их обналичивание через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи сайта «Локалбиткоинс».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, в период времени с 09 часов 18 минут до 10 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО5 попросил у Потерпевший №1 передать ему во временное пользование принадлежащий ей сотовый телефон марки Meizu M5 Note, для выхода в сеть «интернет». Воспользовавшись переданным ему Потерпевший №1 сотовым телефоном, ФИО5 в период времени с 10 часов 12 минут 06 декабря 2019 года до 12 часов 19 минут 08 декабря 2019 года осуществил 6 «онлайн-переводов» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- в 10 часов 12 минут 06 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек

- в 10 часов 43 минуты 06 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 01 минуту 06 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 56 минут 06 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек.

- в 11 часов 00 минут 08 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1700 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 19 минут 08 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, которые в последствии обналичил и распорядился по своему усмотрению.

После чего, ФИО5, вернул Потерпевший №1 сотовый телефон марки Meizu M5 Note.

В период времени с июня 2019 года до 09 декабря 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 продолжая проживать у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в г. Иваново. В силу сложившихся доверительных отношений между Потерпевший №1 и ФИО5, Потерпевший №1 неоднократно передавала ФИО5, принадлежащие ей банковские карты №, с банковским счетом № и №, с банковским счетом №, открытыми на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, для оплаты покупок в магазинах г. Иваново путем прикладывая к терминалам оплаты. Кроме того, в указанный период времени Потерпевший №1 доверила ФИО5 использовать в ее сотовом телефоне марки Meizu M5 Note, приложение «Сбербанк онлайн» для оплаты коммунальных услуг, сообщив ФИО5 пятизначный пароль, используемый для входа в указанное приложение «Сбербанк онлайн», в котором отображаются сведения по банковскому счету № и банковскому счету №.

В период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО5, проживая по адресу: 

<

адрес>, вместе с Потерпевший №1, при себе у которой находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором у последней установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требуется введение пятизначного пароля, а также подключена услуга смс-оповещений «Мобильный банк». В указанные выше период времени и месте ФИО5 достоверно зная о том, что в 9 числа каждого месяца Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> перечисляется пенсия, в сумме 9369 рублей 29 копеек, а также зная о наличии денежных средств на банковской карте ПАО Сбербанк №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись доверительным отношением Потерпевший №1, и из корыстных побуждений совершая тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», посредством перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, и банковской карты ПАО Сбербанк №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в сотовом телефоне Потерпевший №1 неустановленным лицам и в последствии их обналичивание через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи сайта «Локалбиткоинс».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, в период времени с 12 часов 03 минут до 20 часов 35 минут 09 декабря 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО5 попросил у Потерпевший №1 передать ему во временное пользование сотовый телефон марки Meizu M5 Note, для выхода в сеть «интернет». Воспользовавшись переданным ему Потерпевший №1 сотовым телефоном, ФИО5 осуществил вход в приложение «Сбербанк онлайн» и осуществил 3 «онлайн-перевода» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, и 2 «онлайн-перевода» с банковской карты ПАО Сбербанк №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, а именно:

- в 12 часов 03 минуты 09 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 350 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 47 минут 09 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 1750 рублей 00 копеек.

- в 15 часов 31 минуту 09 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым ФИО5 похитил денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек.

- в 15 часов 33 минуты 09 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым похитил денежные средства в сумме 377 рублей 00 копеек.

- в 20 часов 35 минут 09 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым похитил денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек, которые в последствии обналичил и распорядился по своему усмотрению.

После этого, ФИО5, опасаясь обнаружения его преступных действий вернул сотовый телефон марки Meizu M5 Note Потерпевший №1

В период времени с июня 2019 года до 10 декабря 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 проживал у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в 

<

адрес>. В силу сложившихся доверительных отношений между Потерпевший №1 и ФИО5, Потерпевший №1 неоднократно передавала ФИО5, принадлежащую ей банковскую карту №, с банковским счетом №, открытым на ее имя в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, для оплаты покупок в магазинах г. Иваново путем прикладывая к терминалам оплаты. Кроме того, в указанный период времени Потерпевший №1 доверила ФИО5 использовать в ее сотовом телефоне марки Meizu M5 Note, приложение «Сбербанк онлайн» для оплаты коммунальных услуг, сообщив ФИО5 пятизначный пароль, используемый для входа в указанное приложение «Сбербанк онлайн», в котором отображаются сведения по банковскому счету №.

В период времени с 20 часов 35 минут 09 декабря 2019 г. до 17 часов 54 минут 10 декабря 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с Потерпевший №1, у которой при себе находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором у последней установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требуется введение пятизначного пароля, а также подключена услуга смс-оповещений «Мобильный банк». В указанный выше период времени и месте ФИО5 достоверно зная о наличии денежных средств на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> решил воспользоваться доверительным отношением Потерпевший №1 и из корыстных побуждений совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», посредством перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в сотовом телефоне Потерпевший №1 неустановленным лицам и в последствии их обналичивание через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи сайта «Локалбиткоинс».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, в период времени с 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 32 минут 11 декабря 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО5 попросил у Потерпевший №1 передать ему во временное пользование сотовый телефон марки Meizu M5 Note, для выхода в сеть «интернет». Воспользовавшись переданным ему Потерпевший №1 сотовым телефоном, ФИО5 осуществил вход в приложение «Сбербанк онлайн» и осуществил 7 «онлайн-переводов» на сумму 3365 рублей 00 копеек, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note, находящегося в пользовании ФИО5, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 Тем самым, ФИО5 были тайно похищены денежные средства в сумме 6635 рублей 00 копеек, а именно:

- в 17 часов 54 минуты 10 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 09 минут 10 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 380 рублей 00 копеек.

- в 19 часов 20 минут 10 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым похитил денежные средства в сумме 600 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 47 минут 11 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 19 минут 11 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1500 рублей 00 копеек.

- в 19 часов 10 минут 11 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 120 рублей 00 копеек.

- в 19 часов 32 минуты 11 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым похитил денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, которые в последствии обналичил и распорядился по собственному усмотрению.

После этого, ФИО5, опасаясь обнаружения его преступных действий вернул сотовый телефон марки Meizu M5 Note Потерпевший №1

В период времени с июня 2019 года до 12 декабря 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 продолжал проживать у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в г. Иваново. В силу сложившихся доверительных отношений между Потерпевший №1 и ФИО5, Потерпевший №1 неоднократно передавала ФИО5, принадлежащую ей банковскую карту №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для оплаты покупок в магазинах г. Иваново путем прикладывая к терминалам оплаты. Кроме того, в указанный период времени Потерпевший №1 доверила ФИО5 использовать в ее сотовом телефоне марки Meizu M5 Note, приложение «Сбербанк онлайн» для оплаты коммунальных услуг, сообщив ФИО5 пятизначный пароль, используемый для входа в указанное приложение «Сбербанк онлайн», в котором отображаются сведения по банковскому счету №.

В период времени с 19 часов 32 минут 11 декабря 2019 г. до 16 часов 16 минут 12 декабря 2019 г., точное время не установлено, ФИО5, проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с Потерпевший №1, у которой при себе находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором у последней установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требуется введение пятизначного пароля, а также подключена услуга смс-оповещений «Мобильный банк». В указанные выше период времени и месте ФИО5 достоверно зная о наличии денежных средств на банковской карте ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> решил воспользоваться доверительным отношением Потерпевший №1 и из корыстных побуждений совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», посредством перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное в сотовом телефоне Потерпевший №1 неустановленным лицам и в последствии их обналичивание через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи сайта «Локалбиткоинс».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений, в период времени до 16 часов 16 минут 12 декабря 2019 г., находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО5 попросил у Потерпевший №1 передать ему во временное пользование сотовый телефон марки Meizu M5 Note, для выхода в сеть «интернет». Воспользовавшись переданным ему Потерпевший №1 сотовым телефоном, ФИО5 в период времени с 16 часов 16 минут 12 декабря 2019 г. до 14 часов 26 минут 14 декабря 2019 г. осуществил 12 «онлайн-переводов» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на сотовом телефоне Потерпевший №1 марки Meizu M5 Note с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- в 16 часов 16 минуты 12 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 2200 рубля 00 копеек;

- в 17 часов 26 минут 12 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 125 рублей 00 копеек.

- в 17 часов 27 минут 12 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 01 минуту 12 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 115 рублей 00 копеек.

- в 18 часов 01 минуту 12 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 45 минут 13 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО2, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек.

- в 16 часов 33 минуты 13 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 58 минут 13 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1700 рублей 00 копеек.

- в 19 часов 05 минут 13 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1700 рублей 00 копеек.

- в 20 часов 42 минуты 13 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 574 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 09 минут 14 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на неустановленное лицо, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1700 рублей 00 копеек.

- в 14 часов 26 минут 14 декабря 2019 г. ФИО5 осуществил «онлайн-перевод» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», на банковскую карту №, оформленную на его имя, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек, которые в последствии обналичил и распорядился по своему усмотрению.

После этого, ФИО5, опасаясь обнаружения его преступных действий вернул сотовый телефон марки Meizu M5 Note Потерпевший №1

Таким образом, ФИО5 совершил тайное хищение денежных средств с указанных банковских счетов, открытых на имя Потерпевший №1 на общую сумму 42621 рублей 50 копеек, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 42621 рублей 50 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут 01 октября 2019 года до 24 часов 00 минут 24 ноября 2019 года, точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 проживал у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в г. Иваново.

В указанный выше период времени, ФИО5 нигде не работал и испытывал материальные трудности, в связи с чем, он осмотрел помещения 

<

адрес>, и в кармане прогулочной коляски, находящейся на балконе указанной квартиры обнаружил денежные средства в сумме 100 000 рублей, и у последнего из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся в 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1 в сумме 20 000 рублей. Реализуя свой корыстный преступный умысел, в указанные выше дату, время и месте, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 отсутствует по месту жительства и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из кармана прогулочной коляски, находящейся на балконе 

<

адрес> г. Иваново денежные средства в сумме 20 000 рублей. После чего ФИО5 с места совершения преступления с похищенными денежными средствами скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО5 причинил потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Кроме того, ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2019 года до 24 часов 00 минут 24 ноября 2019 года, точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 проживал у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в г. Иваново. 

В указанный выше период времени, ФИО5 нигде не работал и испытывал материальные трудности, в связи с чем, у последнего из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, находящегося в 

<

адрес>, принадлежащее Потерпевший №1 Реализуя свой корыстный преступный умысел в указанные выше дату, время и месте, ФИО5 заведомо зная, что в керамическом чайнике, находящемся в серванте, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает тайно похитил из керамического чайника, находящегося в серванте 

<

адрес> ювелирные изделия: 

- 1 цепь, выполненную из золота, 583 пробы, весом 2,30 гр., стоимостью 3795 рублей;

- 1 кулон, выполненный из золота, 585 пробы, весом 4 грамма, в виде овала с крестом внутри овала, стоимостью 6 600 рублей, а всего имущества на общую сумму 10 395 рублей.

После чего ФИО5 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО5 причинил потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 10 395 рублей.

Кроме того, ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут 01 декабря 2019 года до 24 часов 00 минут 18 декабря 2019 года, точное время не установлено, ФИО5, с разрешения Потерпевший №1 проживал у последней по адресу: 

<

адрес>, в связи с отсутствием у него постоянного места жительства в 

<

адрес>. В целях личного имущественного обогащения у ФИО5, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана Потерпевший №1 Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО5 продемонстрировал Потерпевший №1 неустановленный в ходе следствия интернет ресурс, на котором были размещены вкладки в изображениями предметов одежды и ценами на них. Указанные на сайте предметы одежды и цены на них Потерпевший №1 заинтересовали, и ФИО5 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем обмана предложил последней оформить заказ одежды на сумму 15 600 рублей, не имея намерения исполнять указанную договоренность. Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно искренних намерений ФИО5, передала последнему денежные средства, которые тот взял и ушел из квартиры, пояснив, что направился в ПАО Сбербанк, с целью перевода денежных средств на лицевой счет продавца. Тем самым ФИО5, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО5 причинил потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 15 600 рублей.

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что узнал о наличии денежных средств на счетах потерпевшей, и что они периодически пополняются, так как проживал с ней. У него появился умысел на похищение денежных средств с ее счетов, в том числе при помощи банковских карт, а так же ее мобильного телефона, и к указанным предметам он имел доступ. Он решил периодически снимать денежные средства из указанных в обвинении источников, то есть похищать деньги таким образом, что-бы потерпевшая не заметила этого. Для этого он в рамках единого умысла небольшими суммами стал снимать денежные средства в указные в обвинении дни указанными суммами и в итоге похитил денежные средства установленной суммой. Когда потерпевшая обнаружила пропажу, он через непродолжительное время после этого признался ей в хищении, возместил причинённый ей ущерб, даже передал большую сумму в счет компенсации, нежели общей у нее похищенной, принес ей извинения, продолжает проживать у нее, ухаживать за ней и помогать по домашнему хозяйству. Так же в указанный в обвинении период времени похитил у потерпевшей спрятанные деньги, ювелирные украшения и кроме того, совершил в отношении денежных средств потерпевшей мошенничество установленным способом. В содеянном раскаивается, обязуется подобного не совершать. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ не желая повторять ранее сказанное. Данные в ходе предварительного расследования показания подтверждает.

Из совокупности показаний, данных ФИО5 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он проживает у Потерпевший №1 В период времени с 00 часов 00 минут 08 ноября 2019 года до 17 часов 27 минут 10 ноября 2019 года он с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 он тайно похитил денежные средства на общую сумму 7238 рублей 50 копеек и с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 он тайно похитил денежные средства на общую сумму 4000 рублей 00 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 11 238 рублей 50 копеек. В 16 часов 08 минут 12 ноября 2019 года с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», на имя Потерпевший №1 он тайно похитил денежные средства на общую сумму 2000 рублей 00 копеек. В 13 часов 03 минуты 14 ноября 2019 года он совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на общую сумму 1200 рублей 00 копеек. В период времени с в 12 часов 12 минут 22 ноября 2019 г. до 01 часа 15 минут 24 ноября 2019 года он совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 на общую сумму 5362 рублей 00 копеек. В период времени с 00 часов 00 минут 01 октября 2019 года до 24 часов 00 минут 24 ноября 2019 года, он из кармана прогулочной коляски, находящейся на балконе 

<

адрес> тайно похитил денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 В период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2019 года до 24 часов 00 минут 24 ноября 2019 года, он тайно похитил из керамического чайника, находящегося в серванте 

<

адрес> ювелирные изделия: 1 цепь, выполненную из золота, 583 пробы, весом 2,30 гр., стоимостью 3795 рублей и 1 кулон, выполненный из золота, 585 пробы, весом 4 грамма, в виде овала с крестом внутри овала, стоимостью 6 600 рублей, а всего имущества на общую сумму 10 395 рублей. В период времени с 10 часов 12 минут 06 декабря 2019 г. до 12 часов 19 минут 08 декабря 2019 г. он тайно похитил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» на общую сумму 3500 рублей 00 копеек. В период времени с 12 часов 03 минуты 09 декабря 2019 г. до 20 часов 35 минут 09 декабря 2019 г. он совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» в сумме 477 рублей 00 копеек и с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» похитил денежные средства в сумме 2300 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2777 рублей 00 копеек. В период времени с 17 часов 54 минуты 10 декабря 2019 г. до 19 часов 32 минуты 11 декабря 2019 г. он совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» в сумме 6600 рублей 00 копеек. В период времени с 16 часов 16 минуты 12 декабря 2019 г. до 14 часов 26 минут 14 декабря 2019 г. он совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» на общую сумму 9944 рублей 00 копеек. В период времени с 00 часов 00 минут 01 декабря 2019 года до 24 часов 00 минут 18 декабря 2019 года, он находясь по адресу: 

<

адрес> обманул Потерпевший №1 и похитил у нее денежные средства в сумме 15 600 рублей. Похищенные денежные средства он потратил на собственные нужды, раскаивается в совершенных им преступлениях, он неоднократно приносил Потерпевший №1 свои извинения и полностью возместил ущерб, причиненный его преступными действиями, а всего в счет возмещения материального и морального вреда он возместил Потерпевший №1 денежные средства в сумме 130 000 рублей. В ходе проверки показаний не месте он показал и рассказал об обстоятельствах и событиях совершенных преступлениях (т. 1 л.д. 160-163, 168-176, 194-197, т. 2 л.д. 66-72, 77-80, 81-88, 113-116). 

Виновность подсудимого ФИО5 в совершение преступлений как это установлено судом, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из показаний Потерпевший №1, данных в судебном заседании следует, что ФИО5 проживает в ее квартире, осуществляет за ней уход. Однажды украл у нее цепочку с кулоном, которая лежала в чайнике, которая стоит как помнит примерно 10000 рублей. Сначала на него не подумала, однако так как у нее никто не бывает, заподозрила его. Позже заказала одежду примерно на 15600 рублей– сапоги, платье, полушубок и заказ по интернету помогал делать подсудимый, однако заказа так и не прислали. Через некоторое время подсудимый сознался, что деньги присвоил себе, а так же забрал цепочку с кулоном. В какой-то период времени похитил у нее 20000 рублей, о чем так же сознался, но не сразу. Так же у нее были похищены денежные средства с банковских счетов, что она заметила не сразу. Однажды поняла, что у нее со счетов пропадают деньги. Она сходила в сбербанк, взяла распечатку движения денежных средств, и в результате изучения распечатки обнаружила, что с ее счетов периодически снимались денежные средства. Временные периоды, предметы и денежные суммы, которые в общем были похищены ФИО5, в обвинении указаны правильно. Кроме того, в распечатке в некоторых случаях получателем денежных средств значился подсудимый. В настоящее время ФИО5 принес ей извинения, полностью возместил причиненный преступлениями ущерб, она к нему никаких претензий и исковых требований не имеет, просит его строго не наказывать, и не лишать свободы. В настоящее время ФИО5 по-прежнему проживает с ней, осуществляет за ней уход, который необходим, так как она готовиться к операции. Детали совершение преступлений она уже не помнит, подтверждает показания, данные в ходе предварительного следствия, которые согласуются с суммами похищенного и временными периодами произошедших событий. 

Из показаний и заявления потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании ввиду наличия существенных противоречий следует, что по адресу ее места жительства проживает ее знакомый ФИО5 Примерно в конце октября 2019 года она убиралась в квартире и обнаружила, что в серванте, который стоит в ее комнате отсутствует золотая цепь и золотой кулон в виде овала, в котором внутри крест, и окончательно оценивает все изделия в сумме10.395 рублей. Она спросила у ФИО5, не брал ли он цепь и кулон, на что он сначала пояснил, что не брал, а в последствии пояснил, что сдал цепь и кулон в ломбард, в какой, не помнит. Примерно в ноябре 2019 года она спрятала имеющиеся у нее и принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей на балкон, на следующий день решила проверить наличие денежных средств на балконе и обнаружила, что на балконе осталось 80 000 рублей. В этот период ФИО5 проживал с ней, и она у него спросила, не брал ли тот денежные средства в сумме 20000 рублей, на что он сначала сказал, что не брал, однако в последствии сознался, что он взял их и обещал ей их вернуть. У нее открыты счета в ПАО «Сбербанк России»: № и 40№. 24.11.2019 года она обратилась в ПАО «Сбербанк России» в отделение банка на 

<

адрес>, для того, чтобы снять денежные средства, однако денежных средств на счете № не было и она потребовала выписку по обоим счетам №№ и 40№. Ознакомившись с выпиской по счету № она обнаружила, что со счета № 30.10.2019 года было списано 849, 81 рублей, 01.11.2019 года 122 рубля; 03.11.2019 года 126 рублей; 07.11.2019 года 4500 рублей; 08.11.2019 года 4910,60 рублей и 20 рублей комиссия за перевод; 09.11.2019 года 1277,90 рублей; 10.11.2019 года 1050 рублей и 10,5 рублей комиссия за перевод; 12.11.2019.года 2000 рублей и 20 рублей комиссия за перевод; 22.11.2019 года 4322 рублей и 35 рублей комиссия за перевод; 23.11.2019 года 440 рублей. С выпиской по счету № она обнаружила, что со счета 15.11.2020 года было списано 7973,69 рублей; 14.11.2019 года 1200 рублей; 09.11.2019 года 4000 рублей. После чего она заблокировала банковские карты по указанным счетам и перевыпустила новые карты. 18.12.2019 года придя в ПАО «Сбербанк России» в отделение банка на ул. Шошина г. Иваново, она вновь затребовала выписки по обоим счетам и обнаружила, что со счета № 03.12.2019 года было списано 12 рублей; 06.12.2019 года 6300 рублей, однако в дальнейшем поступило 5000 рублей с карты 5336***5165; 08.12.2019 года 2200 рублей и комиссия за перевод в сумме 17 рублей; 09.12.2019 года 477 рублей; 12.12.2019 года 2970 рублей и 22 рубля комиссия за перевод; 13.12.2019 года 4974 рублей и комиссия за перевод в сумме 34 рубля; 14.12.2019 года 2000 рублей и 17 рублей комиссия за перевод. Со счета № 27.11.2019 года 145 рублей, 09.12.2019 года 2300 рублей и комиссия за перевод 17,5 рублей; 10.12.2019 года 2980 рублей и комиссия за перевод 20 рублей; 11.12.2019 года 3620 рублей и комиссия за перевод 15 рублей; 12.12.2019 года 400 рублей. Также поясняет, что на счет № была зачислена заработная плата в сумме 2270 рублей, которую она снять не успела и поняла, что данные денежные средства также были списаны. Она стала разговаривать с ФИО5, и он пояснил, что указанные выше операции по ее счетам совершал он, а именно переводил денежные средства на свой счет, а также счета своих знакомых, кроме того, он расплачивался ее картами в магазинах и заправочных станциях. В декабре 2019 года она попросила ФИО5 заказать себе одежду через интернет, она выбрала одежды на 15600 рублей, однако одежда так и не была доставлена, и ФИО5 пояснил, что денежные средства он перевел на счет магазина, однако ни одежда ни деньги возвращены не были. Ее ежемесячный доход состоит из пенсии в размере 9369 рублей, и заработной платы в среднем 18 000 рублей. Дополнительно пояснила, что вспомнила, что 30 октября 2019 года со счета № было списано 849 рублей 81 копеек, данная сумма была списана в счет оплаты покупки на АЗС с ее разрешения. ФИО5 в тот день поехал к своей бабушке и позвонил ей с просьбой одолжить ему денежные средства, на тот момент принадлежащая ей банковская карта № с банковским счетом 40№ находилась при ФИО5, так как накануне он у нее одалживал денежные средства и снимал их при помощи банкомата. Она разрешила ФИО5 расплатиться на АЗС с ее банковского счета №. Также поясняет, что она ознакомлена с выписками по банковским счетам и с отчетами по банковским картам: № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя об операциях в период времени 03.12.2019 года до 22.01.2020 года. Данный счет был открыт на ее имя по в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Согласно данному отчету может пояснить, что 06.12.2020 года ей была зачислена заработная плата в сумме 14054 рублей 35 копеек, четырьмя операциями по 920 рублей, 144,55 рублей, 9389,83 рублей, 3599,97 рублей. ФИО5 в этот момент находился с ней в комнате по адресу: 

<

адрес> она сообщила ФИО5 о том, что ей зачислена заработная плата. Она сообщила об этом ФИО5, так как доверяла ему. У нее при себе находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требовалось введение пятизначного пароля, а также приложений смс-оповещений «Мобильный банк». Что касается операций по банковской карте № может пояснить, что в период с 10 часов 12 минут 06.12.2019 года до 14 часов 26 минут 14.12.2019 года денежные средства с банковской карты № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя были похищены ФИО5 В указанный период он несколько раз просил у нее сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», в пользование, о том, что ему известен пятизначный пароль для входа в приложение, ей известно не было. Таким образом, ФИО5 с банковской карты № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя путем проведения нескольких транзакций (банковских операций) были похищены денежные средства. В период времени с 06 декабря 2019 года до 08 декабря 2019 года в сумме 3500 рублей 00 копеек. 09 декабря 2019 года в сумме 477 рублей 00 копеек. В период времени с 12 декабря 2019 г. до 14.12.2020 года на сумму 9944 рублей 00 копеек. А всего на общую сумму 13921 рублей 00 копеек. Что касается операций в период с 20.12.2019 года по 22.01.2020 года может пояснить, что данные операции были совершены ей, либо ФИО5 с ее разрешения. Так как когда в конце декабря 2019 года ей стало известно, что он совершил несколько тайных хищений денежных средств с ее банковских карт, она с ним поговорила, и он ей обещал возвратить похищенные денежные средства. Тогда она разрешила пользоваться ее картами, и те суммы которые он снимал и переводил с ее банковских карт он ей возвращал в конце каждой недели, так как на тот момент он работал. Также поясняет, что 08.12.2019 года с банковского счета был списан платеж за мобильный банк в сумме 60 рублей. Кроме того, поясняет, что в 16 часов 31 минуту 06.12.2019 года ФИО5 попросил одолжить ему 5000 рублей, она ему разрешила осуществить перевод денежных средств с банковской карты № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя в сумме 5000 рублей. В 17 часов 42 минуты 06.12.2019 года ФИО5 показал ей смс сообщение о том, что указанную сумму он вернул на карту. № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя об операциях в период времени 27.11.2019 года до 16.12.2020 года. Согласно данному отчету может пояснить, что 09.12.2019 года ей была зачислена пенсия в сумме 9369 рублей 29 копеек. ФИО5 знал о том, что 8 или 9 числа каждого месяца ей на банковскую карту перечисляется пенсия, и она сообщила об этом ФИО5, так как доверяла ему. У нее при себе находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требовалось введение пятизначного пароля, а также приложений смс-оповещений «Мобильный банк». Что касается операций по данной банковской карте может пояснить, что в период с 11 часов 40 минут 09.12.2019 года до 19 часов 32 минут 11.12.2019 года денежные средства с банковской карты № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, были похищены ФИО5 В указанный период он несколько раз просил у нее сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», в пользование, о том, что ему известен пятизначный пароль для входа в приложение, ей известно не было. Таким образом, ФИО5 с банковской карты № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя путем проведения нескольких транзакций (банковских операций) были похищены денежные средства. В период времени с 12 часов 03 минут 09 декабря 2019 года до 20 часов 35 минут 09 декабря 2019 года в сумме 2300 рублей 00 копеек. В период времени с 17 часов 54 минут 10 декабря 2019 года до 19 часов 32 минут 11 декабря 2019 года в сумме 6600 рублей 00 копеек. А всего на общую сумму 8900 рубля 00 копеек. Также хочет пояснить, что она вспомнила то обстоятельство, что 27.11.2019 года после того, как ФИО5 оплатил коммунальные платежи с указанной банковской карты по ее просьбе, он попросил ее воспользоваться денежными средствами, оставшимися на ее карте 27.11.2019 года в сумме 145 рублей, а именно ФИО5 27.11.2019 года в 17 часов 36 минут перевел денежные средства в сумме 145 рублей с ее разрешения на принадлежащую ему банковскую карту, для последующего приобретения сигарет. Также поясняет, что 12.12.2019 года ФИО5 обратился к ней с просьбой одолжить ему денежные средства в сумме 400 рублей для приобретения какой-то запчасти, она ему разрешила совершить перевод в сумме 400 рублей для оплаты запчасти. № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, об операциях в период времени 08.11.2019 года до 26.11.2019 года. Согласно данному отчету может пояснить, что 08.11.2019 года ей была зачислена пенсия в сумме 9369 рублей 29 копеек. ФИО5 в этот момент находился с ней в комнате по адресу: 

<

адрес> она сообщила ФИО5 о том, что ей зачислена пенсия. Она сообщила об этом ФИО5, так как доверяла ему. У нее при себе находился сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», для входа в которое требовалось введение пятизначного пароля, а также приложений смс-оповещений «Мобильный банк». Что касается операций по данной банковской карте может пояснить, что 09.11.2019 года в 09 часов 53 минуты ФИО5 с ее банковской карты были похищены денежные средства в сумме 4000 рублей, путем перевода денежных средств на неизвестную ей карту. 14.11.2019 года в 13 часов 03 минуты ФИО5 с ее банковской карты были похищены денежные средства в сумме 1200 рублей, путем перевода денежных средств на его банковскую карту. А всего на общую сумму 5200 рублей 00 копеек. 10.11.2019 года в 15 часов 23 минуты ей был осуществлен перевод денежных средств в сумме 150 рублей, на банковский счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк», посредством перевода денежных средств на банковскую карту №. В ходе допроса от 25.02.2020 года она указывала, что ФИО5 с ее банковской карты № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя в ПАО «Сбербанк» были похищены денежные средства в сумме 7973 рублей 69 копеек, однако поясняет, что это указано ошибочно, так как при ознакомлении с выписками банка она вспомнила, что 15.11.2019 года она сама попросила ФИО5 оплатить с указанной банковской карты коммунальные платежи на сумму 3773,69 рублей, а также снять наличные денежные средства в сумме 4200 рублей. 25.11.2019 года в 10 часов 16 минут она разрешила ФИО5 осуществить перевод на его карту в сумме 75 рублей. 26.11.2019 года она обратилась к ФИО5 с просьбой оплаты коммунальных платежей, на что ФИО5 пояснил, что на банковской карте № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя нет денежных средств, тогда она ему дала наличные денежные средства в сумме 500 рублей, для того, чтобы он через банкомат положил указанную сумму на банковскую карту и оплатил платеж в сумме 355 рублей 48 копеек, что ФИО5 и было сделано. Таким образом, ФИО5 с банковской карты № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя путем проведения 2 транзакций (банковских операций) были похищены денежные средства в сумме 5200 рублей. Согласно истории операций по банковской карте № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> об операциях в период времени 01.11.2019 года до 24.11.2019 года. Согласно данному отчету может пояснить, что 01.11.2019 года и 03.11.2019 года она осуществляла покупки самостоятельно. В период времени до 09 часов 16 минут 07 ноября 2019 г., они с ФИО5 находились по адресу: 

<

адрес>. Ей на сотовый телефон пришло 4 смс-оповещения о зачислении заработной платы в сумме 12753, 13 рублей. О зачислении заработной платы она сообщила ФИО5, так как у нее с ним доверительные отношения. В вечернее время ФИО5 сказал, что он поехал домой в г. Фурманов. О том, что ФИО5 взял у нее принадлежащую ей банковскую карту № с банковским счетом 40№, оформленную на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, она не знала. 09 ноября 2019 года ФИО5 вернулся к ней по месту жительства. Что касается операций по данной банковской карте может пояснить, что в период с 00 часов 00 минут 08.11.2019 года до 01 часа 15 минут 24.11.2019 года денежные средства с банковской карты № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, были похищены ФИО5 Также поясняет, что 22.11.2019 года ей на карту была зачислена заработная плата в сумме 5 360 рублей, о чем ФИО5 также было известно. В указанный период он несколько раз просил у нее сотовый телефон марки Meizu M5 Note, в корпусе серебристого цвета, в котором было установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», в пользование, о том, что ему известен пятизначный пароль для входа в приложение, ей известно не было. Таким образом, ФИО5 с банковской карты № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя путем проведения нескольких транзакций (банковских операций) были похищены денежные средства. В период времени с 08 ноября 2019 года до 10 декабря 2019 года в сумме 7238 рублей 50 копеек. 12 ноября 2019 года в сумме 2000 рублей 00 копеек. В период времени с 22 ноября 2019 года до 24 ноября 2019 года в сумме 5362 рублей 00 копеек. А всего на общую сумму 14600 рублей 50 копеек. 15.11.2019 года в 11 часов 16 минут ей был осуществлен перевод денежных средств в сумме 4000 рублей, на банковский счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк», посредством перевода денежных средств на банковскую карту №. Кроме того, поясняет, что в 10 часов 45 минут 07.11.2019 года ФИО5 попросил ему одолжить ему 4500 рублей, она ему разрешила осуществить перевод денежных средств с банковской карты № с банковским счетом 40№, открытого на ее имя. В 14 часов 28 минут 07.11.2019 года ФИО5 показал ей смс сообщение о том, что указанную сумму он вернул на карту. Таким образом, с банковских карт № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя были похищены денежные средства в сумме 13921 рублей 00 копеек. № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя были похищены денежные средства в сумме 8900 рублей 50 копеек. № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя были похищены денежные средства в сумме 5200 рублей 00 копеек. № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя были похищены денежные средства в сумме 14600 рублей 50 копеек. Кроме того, хочет уточнить, что примерный вес принадлежащего ей кулона, выполненного из золота 585 пробы, в виде овала с крестом внутри, составляет не менее 4 грамм. Таким образом, преступными действиями ФИО5 по факту совершения в отношении нее преступлений, связанных с хищениями денежных средств со счетов банковских карт № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя были похищены денежные средства в сумме 13921 рублей 00 копеек; № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя были похищены денежные средства в сумме 8900 рублей 50 копеек; № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя были похищены денежные средства в сумме 5200 рублей 00 копеек; № с банковским счетом 40№, оформленной на ее имя были похищены денежные средства в сумме 14600 рублей 50 копеек ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 42 621 рублей 50 копеек. Таким образом, всеми преступными действиями ФИО5 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 88 616 рублей 50 копеек, однако учитывая, что в настоящее время, ФИО5 ей возмещен материальный и моральный ущерб на общую сумму 130 000 рублей, кроме того ФИО5 принес ей свои искренние извинения, за совершенные в отношении нее преступления, претензий она к ФИО5 не имеет, заявлять гражданский иск по настоящему уголовному делу не желает (т.1 л.д. 86, 97-108, 124, т. 2 л.д. 77-80).

Из показаний свидетеля ФИО2 Д.Ю., оглашенных в судебном заседании следует, что в сентябре 2019 года он в ПАО «Сбербанк» открыл банковский счет №, к которому оформил банковскую карту №. У него есть знакомый ФИО5, который попросил его разрешения для перевода денежных средств на его карту, для дальнейшего обналичивания, на что он согласился. С чьей карты и с чьего счет ФИО5 должен был перевести ему денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту, он не спрашивал. Он помнит, что ему приходили смс, что неизвестная женщина, осуществляет переводы на его карту. Он предположил, что это знакомая ФИО5 и не задавал ему никаких вопросов. После того, как ФИО5 переводил денежные средства на его карту, он приезжал спустя некоторое время и обналичивал денежные средства, снимал их с его карты в банкомате. Сколько раз ФИО5 осуществлял переводы по его карту, он в настоящее время пояснить не может. О том, что ФИО5 совершал тайные хищения денежных средств, ему ничего известно не было (т. 1 л.д. 139-143).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 февраля 2020 года осматривается 

<

адрес>, откуда ФИО5 совершал хищение имущества и денежных средств, в том числе и с банковских счетов, принадлежащих Потерпевший №1 Определено место совершение преступлений (т. 1 л.д. 87-91). 

В ходе осмотра предметов и документов, изъятых и приобщенных в рамках расследуемого уголовного дела осматривались: бирка от золотой цепочки, принадлежащей Потерпевший №1, ее сотовый телефон Meizu M5 Note, две банковские карты ПАО «Сбербанк России», выписка по счету дебетовой карты МИР за период с 01.11.2019 до 26.02.2020 г.г. с информацией о снятии денежных средств. После осмотра указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Телефон и карты возвращены Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 111-115, 125-138, 147-153) 

Согласно истории операций по банковским картам Потерпевший №1, полученных из ПАО «Сбербанк» с использованием банковских счетов и банковских карт потерпевшей, в том числе ее мобильного телефона, подсудимым снимались и обналичивались следующие денежные средства, а так же приобретались товары на указанные суммы в следующие дни ивремя: - в 00 часов 00 минут 08 ноября 2019 г. 1487 рублей 60 копеек; - в 15 часов 59 минут 08 ноября 2019 года; 2000 рублей 00 копеек; - в 18 часов 53 минуты 08 ноября 2019 года 120 рублей 00 копеек; -100 рублей 00 копеек; - в 19 часов 02 минуты 08 ноября 2019 года, 30 рублей 00 копеек; - в 15 часов 59 минут 08 ноября 2019 года, 650 рублей 00 копеек;193 рубля 00 копеек; - в 23 часов 10 минут 08 ноября 2019 года, 330 рублей 00 копеек; - в 00 часов 00 минут 09 ноября 2019 года, 346 рублей 92 копейки; - в 01 час 07 минут 09 ноября 2019 года, 306 рублей 00 копеек; - в 06 часов 56 минут 09 ноября 2019 года, 499 рублей 98 копеек; - в 07 часов 34 минуты 09 ноября 2019 года, 65 рублей 00 копеек; - в 08 часов 58 минут 09 ноября 2019 года, 60 рублей 00 копеек; - в 09 часов 53 минуты 09 ноября 2019 года 4000 рублей 00 копеек; - в 17 часов 27 минут 10 ноября 2019 года, 1050 рублей 00 копеек; - в 16 часов 08 минут 12 ноября 2019 года, 2000 рублей 00 копеек; - в 13 часов 03 минуты 14 ноября 2019 года, 1200 рублей 00 копеек; - в 12 часов 12 минут 22 ноября 2019 г. 1650 рублей 00 копеек; - в 13 часов 31 минуту 22 ноября 2019 г. 1650 рублей 00 копеек; - в 13 часов 40 минут 22 ноября 2019 г. 122 рубля 00 копеек; - в 13 часов 47 минут 22 ноября 2019 г. 200 рублей 00 копеек; - в 14 часов 36 минут 22 ноября 2019 г. 100 рублей 00 копеек; - в 14 часов 43 минуты 22 ноября 2019 г. 200 рублей 00 копеек; - в 17 часов 06 минут 22 ноября 2019 г. 400 рублей 00 копеек; - в 09 часов 19 минут 23 ноября 2019 г. 300 рублей 00 копеек; - в 22 часа 01 минуту 23 ноября 2019 г. 140 рублей 00 копеек; - в 01 час 15 минут 24 ноября 2019 года 600 рублей 00 копеек; - в 10 часов 12 минут 06 декабря 2019 г. 200 рублей 00 копеек; - в 10 часов 43 минуты 06 декабря 2019 г. 100 рублей 00 копеек; - в 12 часов 01 минуту 06 декабря 2019 г. 500 рублей 00 копеек; - в 16 часов 56 минут 06 декабря 2019 г. 500 рублей 00 копеек; - в 11 часов 00 минут 08 декабря 2019 г. 1700 рублей 00 копеек; - в 12 часов 19 минут 08 декабря 2019 г. 500 рублей 00 копеек; - в 12 часов 03 минуты 09 декабря 2019 г. 350 рублей 00 копеек; - в 14 часов 47 минут 09 декабря 2019 г. 1750 рублей 00 копеек; - в 15 часов 31 минуту 09 декабря 2019 г. 100 рублей 00 копеек; - в 15 часов 33 минуты 09 декабря 2019 г. 377 рублей 00 копеек; - в 20 часов 35 минут 09 декабря 2019 г. 200 рублей 00 копеек; - в 17 часов 54 минуты 10 декабря 2019 г. 2000 рублей 00 копеек; - в 19 часов 09 минут 10 декабря 2019 г. 380 рублей 00 копеек; - в 19 часов 20 минут 10 декабря 2019 г. 600 рублей 00 копеек; - в 12 часов 47 минут 11 декабря 2019 г. 1000 рублей 00 копеек; - в 16 часов 19 минут 11 декабря 2019 г. 1500 рублей 00 копеек; - в 19 часов 10 минут 11 декабря 2019 г. 120 рублей 00 копеек; - в 19 часов 32 минуты 11 декабря 2019 г. 1000 рублей 00 копеек; - в 16 часов 16 минуты 12 декабря 2019 г. 2200 рубля 00 копеек; - в 17 часов 26 минут 12 декабря 2019 г. 125 рублей 00 копеек; - в 17 часов 27 минут 12 декабря 2019 г. 500 рублей 00 копеек; - в 18 часов 01 минуту 12 декабря 2019 г. 145 рублей 00 копеек; - в 11 часов 45 минут 13 декабря 2019 г. 500 рублей 00 копеек; - в 16 часов 33 минуты 13 декабря 2019 г. 500 рублей 00 копеек; - в 17 часов 58 минут 13 декабря 2019 г. 1700 рублей 00 копеек; - в 19 часов 05 минут 13 декабря 2019 г. 1700 рублей 00 копеек; - в 20 часов 42 минуты 13 декабря 2019 г. 574 рублей 00 копеек; - в 13 часов 09 минут 14 декабря 2019 г. 1700 рублей 00 копеек; - в 14 часов 26 минут 14 декабря 2019 г. 300 рублей 00 копеек (т. л.д. 118-123, т. 2 л.д. 127-131). 

Согласно сведениям, представленным из ООО «Ваш Ломбард» стоимость 1 цепи из золота 583 пробы весом 2,30 грамма по состоянию на 01.11.2019 года составляет 3795 рублей, 1 кулона из золота 585 пробы весом 4 грамма в виде овала с крестом внутри овала по состоянию на 01.11.2019 года составляет 6600 рублей. 1 грамм драгоценного металла 585 или 583 пробы на 01.11.2019 года стоил 1650 рублей соответственно (т. 1 л.д. 218, 220). 

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО5 в совершение преступлений таким образом, как это установлено судом.

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО5 фактически совершил одно преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ поскольку, хотя и снимал денежные средства с банковских счетов потерпевшей в несколько этапов в разные дни, действовал с единым умыслом на хищение всей денежной суммы, которую ему удалось похитить. Совершил преступление хоть и с разрывами во времени в несколько этапов в разные дни, что объясняется конспирацией его действий, однако в относительно короткий промежуток времени, из единого источника и знал, что на банковских счетах потерпевшей в определенный период времени появляются новые фиксированные денежные суммы и счета стабильно пополняются, так как она получает пенсию и зарплату. В связи с этим суд вносит соответствующие изменения в фабулу предъявленного подсудимому обвинения, поскольку данные изменения не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его права на защиту, с чем соглашаются подсудимый, его защитник, потерпевшая.

Кроме того, он совершил два преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ. 

Мотив совершения указанных имущественных преступлений являлся корыстным, был обусловлен желанием подсудимого завладеть и обратить в свою пользу чужое имущество и денежные средства. 

Кражи совершены тайно, то есть незаметно для потерпевшей и других лиц, носили оконченный характер, поскольку ФИО5 распорядился похищенным по своему усмотрению. Мошенничество совершено путем обмана потерпевшей, и так же носило оконченный характер. 

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению и не доверять показаниям свидетеля и потерпевшей, поскольку они в целом последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются другими материалами уголовного дела, не оспариваются подсудимым как на предварительном следствии, так и в судебном заседании. Нарушений норм УПК РФ при получении доказательств, положенных в основу приговора суда не допущено.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

На основании ст. 18 ч.2 УК РФ суд признает в действиях ФИО5 наличие опасного рецидива преступлений, так как он совершил тяжкое преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, будучи судимым за тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

На основании ст. 18 ч.1 УК РФ суд признает в действиях ФИО5 наличие так же рецидива преступлений, так как он совершил три умышленных преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 158 УК РФ, будучи судимым за ранее совершенное умышленное преступление. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждаемого. 

Подсудимым ФИО5 совершены четыре преступления, которые направлены против собственности, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, три к категории небольшой тяжести. Причиненный потерпевшей имущественный ущерб возмещен в полном объеме.

ФИО5 судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, в браке не состоит, детей на иждивении не имеет, работает, на учетах в ОНД и ОПНД, центре по борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями, противотуберкулезном диспансере не состоит, характеризуется в целом удовлетворительно (т. 2 л.д. 155-193). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 181 от 12 марта 2020 года ФИО5 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения преступлений. У ФИО5 обнаруживаются признаки органического эмоционально-лабильного расстройство, однако обнаруженное психическое расстройство выражено не столь значительно, не сопровождается расстройствами памяти, интеллекта, грубыми нарушениями критических способностей, поэтому во время совершение преступлений он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается, как и не обнаруживает клинических признаков наркомании и алкоголизма. Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает (т. 2 л.д. 148-149). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 по всем преступлениям суд, в соответствии с п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления (в ходе проверки показаний на месте показал и рассказал о совершенных преступлениях), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 по всем преступлениям суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании подсудимого, оказание помощи потерпевшей и принесение ей извинений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО5 по всем преступлениям суд в соответствии со ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

Учитывая содеянное, личность подсудимого ФИО5, его имущественное положение, поведение после совершение преступлений, взаимоотношение с потерпевшей, длительный период времени, прошедший с момента совершение преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности не назначить ему наказание в виде лишения свободы, и при определении размера назначаемого наказания учитывает следующие обстоятельства:

Согласно ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части УК РФ.

При этом, в соответствии с требованиями ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ суд признает совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств исключительными, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, связанными с целями и мотивами преступлений, его поведением после совершение преступлений, активным содействием расследованию преступлений и то, что за совершение преступлений против собственности он привлекается к уголовной ответственности впервые, считает возможным назначить за совершение как каждого из преступлений, так и по их совокупности ФИО5 наказание в виде штрафа, таким образом, определив его в размере менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания за совершенные преступления, предусмотренного санкциями ч.1 и 3 ст. 158 и ч. 1 ст. 159 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств по всем преступлениям, тяжесть содеянного, личность подсудимого ФИО5, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, отягчающее наказание обстоятельство, в целях исправления осуждаемого и предупреждения совершения новых преступлений суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО5 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа за совершение всех преступлений, не являющегося максимальным в рамках, предусмотренных санкциями ч. 1 и 3 ст. 158, ч. 1 ст. 159 УК РФ, применив таким образом положения ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ. При определении размера наказания и порядка его взыскания, суд учитывает положение ч. 3 ст. 46 УК РФ, а так же семейное и имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработка. При определении размера наказания и порядка его взыскания, суд учитывает положение ч.2 ст.398 УПК РФ, и считает возможным применить рассрочку уплаты штрафа равными частями в течение 15 месяцев.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление с 1 октября 2019 года по 24 ноября 2019 года), ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление с 1 сентября 2019 года по 24 ноября 2019 года), ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление с 01 декабря 2019 года по 18 декабря 2019 года) и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 120000 рублей; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление с 1 октября 2019 года по 24 ноября 2019 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление с 1 сентября 2019 года по 24 ноября 2019 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление с 1 декабря 2019 года по 18 декабря 2019 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 рублей с рассрочкой уплаты штрафа в течение 15 месяцев с момента вступления приговора в законную силу равными частями по 10000 рублей каждый месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон, две банковские карты оставить в распоряжение потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае обжалования приговора в кассационном порядке, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: О.В. Соловьев